令和４年度第２回せたな警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年２月22日㈬ 午前10時から午後０時までの間

２ 開催場所

函館方面せたな警察署 ２階会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 ～ ５名（定員５名）

会 長 名 平 継 義

副 会 長 佐 藤 節 夫

委 員 荒 川 隆 祐

委 員 土 橋 直 美

委 員 大久保 麻 未

⑵ せたな警察署 ～ ５名

署 長 中 村 勉

副 署 長 千 島 孝 洋

地交課長 岩 館 秀

刑生課長 早 川 敦 外 事務局担当職員１名

４ 会議内容

⑴ 会長挨拶

⑵ 警察署長挨拶

⑶ 協議事項

ア せたな警察署業務概況説明

イ 前回の諮問事項に対する意見・提案への取組状況

（ア） 諮問事項

特殊詐欺被害防止対策

（イ） 取組状況

○ 金融機関でのATM利用者に対する声掛け、入金対策の強化

金融機関における声掛け及び全件臨場対策のほか、定期的に声掛け訓練

を実施して被害が疑われる顧客を認めた際の確実な通報を促進しています。

また、顧客が自主的にATM引出上限を設定し被害防止を図るための取組

を推進しています。

○ 防災無線等を活用した注意喚起の実施

せたな町及び今金町の協力を得て防災無線及び電光掲示板による特殊詐

欺被害防止広報を実施しているほか、防犯アプリ等による地域安全情報を

随時配信しています。

また、今金町への働きかけにより「迷惑電話防止機能付き機器」購入費

用助成制度が創設されたことに伴い、機器の設置促進に向けた啓発活動を

実施しています。

○ 民生委員との連携による相談体制の確立

せたな町及び今金町の民生委員と連携し、高齢者宅訪問時における防犯・

交通安全に関する助言や要望等を聴取して、警察や行政に反映させる取組

を協議しています。

○ 町内会との連携による相談担当者の配置

民生委員との連携を主軸に対策を協議しているため、今後の展望として

本意見・提案を活用させていただきます。

ウ 今回の諮問事項「交通事故抑止対策」に対する意見・提案等

（ア） 諮問事項に関する現在までの取組状況等の説明

冬季における交通事故の発生状況と対策について

（イ） 委員による意見・提案

○ 運転者の安全運転意識の向上

運転者自身がしっかりと自己管理を行い、道路状況や気象条件を適切に

把握して安全運転に努めていただくよう意識向上を図っていただきたい。

○ 地域に密着したお巡りさん

いわゆる『お巡りさん』としてより地域に密着した顔の見える活動をお

願いしたい。

○ 道路管理者との連携

ホワイトアウトの際など道路管理者と連携し、道路状況に応じた対応や

働き掛けを行っていただきたい。

○ スタッドレスタイヤの摩耗対策

摩耗した状態のスタッドレスタイヤを使用している人に対する指導や検

査を行っていただきたい。

エ 質疑応答

なし

⑷ 留置施設見学

ア 概要説明

イ 施設案内